PAGE
6

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 02.07.2021 № 742                                                                                   г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта, молодёжной политики и здорового образа жизни в городе Белокуриха на 2021-2024 годы», утверждённую постановлением администрации города от 13.08.2020 № 886
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением Правительства  Российской Федерации от 15.04.2014 № 302 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», постановлением Правительства Алтайского края от 26.03.2020 № 130 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае», Порядком разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утверждённым постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 20.11.2013 № 2161, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта, молодёжной политики и здорового образа жизни в городе Белокуриха на 2021-2024 годы», утверждённую постановлением администрации города от 13.08.2020 № 886 (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, молодёжной политики и здорового образа жизни в городе Белокуриха на 2021-2024  годы» изложить в следующей редакции:
	Наименование программы
	«Развитие физической культуры, спорта, молодёжной политики и здорового образа жизни в городе Белокуриха на 2021-2024  годы» (далее – программа).

	Заказчик программы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края.

	Основные разработчики программы
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации города Белокуриха Алтайского края.

	Задачи программы
	Повышение роли физической культуры и спорта в жизни города;

формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта;

физическая реабилитация и адаптация инвалидов и людей с ослабленным здоровьем с помощью физической культуры и спорта;

повышение профессиональной подготовки специалистов по физической культуре;

сохранение, развитие и эффективное использование материально-спортивной базы города Белокуриха;

создание оптимальных условий для достижения высоких спортивных результатов и подготовки спортивного резерва;

пропаганда и популяризация физической культуры и спорта;

привлечение к процессу развития физической культуры и спорта субъектов различных форм собственности.

Обеспечение условий для поддержки молодёжных инициатив, успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	Доля населения города Белокуриха, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения города Белокуриха в возрасте 3 – 79 лет;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом;

доля населения города Белокуриха, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

доля детей и молодёжи (возраст 3 – 29 лет), проживающих в городе Белокуриха, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодёжи;

доля граждан среднего возраста (женщины: 30 – 54 лет; мужчины: 30 – 59 лет), проживающих в городе Белокуриха, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста;

доля граждан старшего возраста (женщины: 55 – 79 лет; мужчины: 60 – 79 лет), проживающих в городе Белокуриха, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста;

уровень обеспеченности населения города Белокуриха спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;

доля (удельный вес) молодых граждан, принявших участие в мероприятиях в сфере молодёжной политики, от общего числа молодёжи города;

доля (удельный вес) молодых граждан, вовлечённых в социально-значимую, в том числе добровольческую деятельность, от общего числа молодёжи города.

	Сроки реализации программы
	2021-2024 годы.

	Основные этапы реализации программы
	2021-2024 годы.

	Исполнители основных мероприятий
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации города Белокуриха Алтайского края (далее – комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике);

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее – МБУ ДО «ДЮСШ»;

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры города Белокуриха» (далее - МБУ «Центр культуры города Белокуриха»);

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры г.Белокурихи» (далее – МБУ «ЦФК»;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа №1» (далее – МБОУ БСОШ №1);

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа №2» (далее – МБОУ БСОШ №2).

	Объёмы и источники финансирования программы
по годам
	общий объем финансирования за счёт средств муниципального бюджета составляет 9521,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году – 2137,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 2369,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 2461,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 2554,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования могут подвергаться  корректировке согласно решению  Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Доля населения города Белокуриха, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения города Белокуриха в возрасте 3 – 79 лет (%):

2021 год – 50,4;

2022 год – 53,0;

2023 год – 55,6;

2024 год – 56,5.

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом(%):

2021 год – 22,8;

2022 год – 23,3;

2023 год – 23,7;

2024 год – 23,9.

Доля населения города Белокуриха, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (%):

2021 год – 50;

2022 год – 51;

2023 год – 52;

2024 год – 53.

Из них учащихся и студентов (%):

2021 год – 58;

2022 год – 63;

2023 год – 65;

2024 год – 70.

Доля детей и молодёжи (возраст 3 – 29 лет), проживающих в городе Белокуриха, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодёжи (%):

2021 год – 93;

2022 год – 93,5;

2023 год – 94;

2024 год – 94.

Доля граждан среднего возраста (женщины: 30 – 54 лет; мужчины: 30 – 59 лет), проживающих в городе Белокуриха, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста (%):

2021 год – 40;

2022 год – 45;

2023 год – 50;

2024 год – 52.

Доля граждан старшего возраста (женщины: 55 – 79 лет; мужчины: 60 – 79 лет), проживающих в городе Белокуриха, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста (%):

2021 год – 15;

2022 год – 17;

2023 год – 19;

2024 год – 20.

Уровень обеспеченности населения города Белокуриха спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта (%):

2021 год – 56;

2022 год – 57;

2023 год – 59;

2024 год – 60.

Доля (удельный вес) молодых граждан, принявших участие в мероприятиях в сфере молодёжной политики, от общего числа молодёжи города до 18% к 2024 году;

Доля (удельный вес) молодых граждан, вовлечённых в социально-значимую, в том числе добровольческую деятельность, от общего числа молодёжи города до 17% к 2024 году.

1.2. Раздел 3 Программы «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

3. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Финансовые затраты

на реализацию мероприятий

(тыс. рублей)
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Получатель финансовых средств местного бюджета
	Ожидаемые результаты

от реализации мероприятия

	по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	Сумма затрат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, формирование здорового образа жизни у населения города Белокуриха»

	1
	Подготовка и проведение городских Олимпиад и Спартакиад
	80,0

	100,0
	110,0
	120,0
	410,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ «ЦФК»
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ «ЦФК»
	Регулярность проведения Спартакиад и Олимпиад среди различных групп и категорий населения города.

	2
	Подготовка и обеспечение участия в краевых Олимпиадах городов Алтайского края
	300,0

	300,0
	350,0
	350,0
	1300,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;
МБУ «ЦФК».
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике.

	Развитие в городе видов спорта, входящих в программу Олимпиад.

	3
	Развитие хоккея с шайбой
	108,5
200,0
	250,0

220,0
	250,0

240,0
	250,0

250,0
	858,5
910,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края

	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ ДО «ДЮСШ»
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ ДО «ДЮСШ»
	Обеспечение успешного выступления детских команд города на краевых соревнованиях.

	Итого
	308,5
	470,0
	490,0
	500,0
	1768,5

	4
	Развитие борьбы самбо
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	400,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБОУ БСОШ №1
	МБОУ БСОШ №1
	Популяризация самбо на территории города Белокуриха.

	5
	Организация и проведение соревнований города Белокурихи по видам спорта, подготовки и участия спортсменов города в других соревнованиях и сборах в соответствии с единым календарным планом
	100,0

50,0

200,0

	100,0
50,0

200,0
	100,0
50,0

200,0
	100,0
50,0

200,0
	400,0

200,0

800,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края

	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ «ЦФК»;

МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;
МБУ ДО «ДЮСШ»
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ «ЦФК»;

МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;
МБУ ДО «ДЮСШ»
	Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом до 56,5%
снижение преступности среди подростков и молодёжи.

	Итого
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	1400,0

	6
	Организация проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий для лиц пожилого возраста, инвалидов
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	240,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края

	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике;

МБУ «ЦФК»
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Увеличение числа лиц пожилого возраста, ветеранов, инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом.

	7
	Приобретение спортивного инвентаря и экипировки

	300,0

	340,0

	340,0

	400,0

	1380,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края

	МБУ «ЦФК»

	МБУ «ЦФК»

	Обеспечение учреждений объектами спорта, необходимыми для организации и проведения физкультурных, спортивных мероприятий и учебных занятий.

	8
	Оплата вступительного и ежегодного членских взносов в члены Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, районы и посёлки»
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	36,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Активное участие города в реализации программ Ассоциации «Здоровые города, районы и посёлки»

	9
	Проведение физкультурных и спортивных мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	200,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБУ ДО «ДЮСШ»

	МБУ ДО «ДЮСШ»

	Увеличение доли граждан, выполнивших нормативы ВФСК ГТО. Повышение интереса горожан к здоровому образу жизни.

	10
	Привлечение специалистов к работе с различными группами населения, а также с детьми, не занятыми в учебном процессе
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	560,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом. Снижение детской и подростковой преступности

	11
	Поощрение команд, спортсменов и тренеров, занявших призовые места в краевых олимпиадах, во всероссийских и международных соревнованиях
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	600,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике-
	Стимулирование лиц, занимающихся спортом и тренеров к достижению высоких результатов

	ВСЕГО по подпрограмме 1:
	1847,5
	2069,0
	2149,0
	2229,0
	8294,5

	Подпрограмма 2 «Развитие молодёжной политики и патриотического воспитания»

	1
	Развитие патриотического воспитания, организация и проведение военно-патриотических мероприятий и участие в них
	30,0
50,0
	30,0

50,0
	30,0

50,0
	30,0

50,0
	120,0

200,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;

Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;

Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Формирование Центра патриотического воспитания в городе. Участие  поисковых отрядов   в поисковом движении по местам сражений в годы ВОВ. Организация и проведение в городе Белокуриха профильных мероприятий различного уровня (межрайонного, краевого) среди военно-патриотических клубов.

	Итого
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	320,0

	2
	Проведение акций, фестивалей, праздников, а также мероприятий направленных на укрепление идей здорового образа жизни в молодежной среде
	70,0

	70,0
	70,0
	70,0
	280,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»

	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»

	Формирование чувства соучастия, сострадания, безвозмездной человеческой поддержки среди молодёжи. Формирование здорового образа жизни в молодёжной среде, профилактика вредных привычек и зависимостей.

	3
	Участие молодых лидеров в молодёжных форумах
	30,0
	30,0
	32,0
	35,0
	127,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»
	Формирование молодёжного актива города и воспитание лидерских качеств в молодёжной среде.

	4
	Поддержка молодёжных творческих инициатив
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	150,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»
	Финансирование мероприятий по организации и поддержке городских творческих коллективов.

	5
	Профориентацион-ные мероприятия и благотворительные поездки для подростков, стоящих на всех видах учёта
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	150,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»
	Демонстрация членам «группы риска» возможных последствий их незаконного поведения,

предоставление возможности обратиться за помощью к профессионалам.

	6
	Установление памятных табличек на могилах ветеранов ВОВ, оставшихся без ухода.
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	200,0
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике
	Содействие сохранению, обустройству и содержанию мест погребения погибших при защите Отечества, установке надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов

	Итого по подпрограмме 2:
	290,0
	300,0
	312,0
	325,0
	1227,0

	Всего по программе:
	2137,5
	2369,0
	2461,0
	2554,0
	9521,5

».

1.3. Раздел 4 Программы «Обоснование финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
Сводные финансовые затраты

по направлениям муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Всего финансовых затрат
	9521,5
	2137,5
	2369
	2461
	2554

	в том числе:

	из бюджета города
	9521,5
	2137,5
	2369
	2461
	2554

Финансирование программы осуществляется за счёт средств муниципального бюджета.

На реализацию программы требуется 9521,5 тыс. рублей за счёт средств муниципального бюджета, в том числе:

в 2021 году – 2137,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 2369,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 2461,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 2554,0 тыс. рублей;

При поступлении средств из иных источников, потребность в средствах на соответствующие цели корректируется.
           2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам
Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров